
В соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012г.  № 273-ФЗ (ред. от 04.08.2023г.)                           
"Об образовании в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.09.2023г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о внутренней системе оценки качества образования в МБОУ 
«Спутниковская СОШ». (Приложение 1).

2.  На основании  Положения о внутренней системе оценки качества образования 
(ВСОКО) в МБОУ «Спутниковская СОШ» утвердить План внутренней системы 
оценки качества образования в МБОУ «Спутниковская СОШ» на 2023- 2024 учебный 
год (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора школы:                                             Хамзина Г.А.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СПУТНИКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

01.09.2023                 №  01-16/77

пос. Первомайский

Об утверждении положения
 о внутренней системе оценки 

качества образования
 



Приложение 1.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                                               
«Спутниковская  средняя общеобразовательная школа»

             Утверждаю:              
                                               И.о.директора  МБОУ «Спутниковская  СОШ»

                                            __________ Хамзина Г.А.

                                            Приказ № 01-16/77  от «01» сентября 2023 г.

Положение
о внутренней системе оценки качества образования 

(ВСОКО)

Принято с учётом мнения
педагогического совета
от «01» сентября  2023 г.
Протокол № 1

п. Первомайский, 2023г.



1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о внутренней системе оценки качества образования (далее — 
Положение) в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 
«Спутниковская СОШ» (далее — ОО) разработано в соответствии:

• Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской 
Федерации» с изменениями от 4 августа 2023 года (с изм. и доп., вступ. в силу с 
01.09.2023г.);

•  Приказом Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. №115 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования» с изменениями от 5 
декабря 2022 года;

• Приказом МОиН РФ «Об утверждении порядка проведения самообследования 
образовательной организацией» от 14.06.2013 № 462 с изменениями на 14 декабря 
2017 года;

•  Приказом МОиН РФ «Об утверждении показателей деятельности образовательной 
организации, подлежащей самообследованию» от 10.12.2013 № 1324 с изменениями 
на 6 мая 2022 года;

• Федеральными образовательными программами: 
✓ начального общего образования (Приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы начального общего образования»);

✓ основного общего образования (Приказ Министерства просвещения 
Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы основного общего образования»);

✓ среднего общего образования (Приказ Министерства просвещения Российской 
Федерации от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы среднего общего образования»).

•  Уставом МБОУ «Спутниковская СОШ»;
• Положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля и промежуточной 

аттестации обучающихся ОО.
1.2. Данное Положение о системе внутреннего мониторинга оценки качества образования в 
школе (далее – Положение) определяет цели, задачи, принципы системы оценки качества 
образования в организации, осуществляющей образовательную деятельность (далее – 
система оценки качества образования или СОКО), ее организационную и функциональную 
структуру, содержание процедур контроля и экспертной оценки качества образования и 
общественное участие в оценке и контроле качества образования, устанавливает единые 
требования при проведении мониторинга качества образования (далее — мониторинг) в 
образовательной организации.

2. Цели и задачи ВСОКО 

2.1. Целью ВСОКО является эффективное управление качеством образования; выстраивание 
комплексной системы контроля и оценки индивидуальных образовательных результатов 
обучающихся через внедрение  формирующей оценки планируемых результатов 
(личностных, метапредметных, предметных) освоения обучающимися основных 
образовательных программ. 



2.2. Основными задачами ВСОКО являются:  

✓ обеспечение функционирования внутренней системы оценки качества образования, 
проведение самообследования;  формирование единого понимания критериев 
качества образования и  подходов к его измерению;  

✓ информационное, статистическое, аналитическое и экспертное обеспечение 
мониторинга системы образования Школы; 

✓  определение форматов собираемой информации и разработка технологии ее 
использования в качестве информационной основы принятия управленческих 
решений;  

✓ формирование ресурсной базы и обеспечение функционирования образовательной 
статистики ОУ и мониторинга качества образования;  

✓ выявление факторов, влияющих на достижение результатов освоения основных 
образовательных программ (личностных, метапредметных, предметных); 

✓  повышение квалификации педагогических работников по вопросам качества 
образования, системы оценки образовательных достижений обучающихся;  

✓ привлечение родительской общественности к внешней оценке качества образования.
 3. Основные принципы и функции ВСОКО 

3.1. В основу ВСОКО заложены следующие принципы:  

✓ объективность, достоверность, полнота и системность информации;
✓ открытость и прозрачность проведения процедур оценки качества образования и 

информационная безопасность; 
✓ реалистичности требований, норм и показателей качества образования, их социальной 

и личностной значимости; 
✓  повышения потенциала внутренней оценки, самооценки;
✓ принятия и реализации управленческих решений на основе результатов оценки 

состояния и качества образования;  
✓ соблюдения преемственности в образовательной политике и традиций региональной 

и российской системы образования;  
✓  ориентира на самооценку обучающегося, формирование адекватной самооценки. 

4. Функции ВСОКО 

4.1. Основными функциями ВСОКО являются:

✓ подготовка локальных актов, обеспечивающих реализацию ВСОКО в  Школе;  
✓ формирование системы аналитических показателей и критериев оценки качества 

образования в Школе; 
✓   обеспечение условий реализации федеральных государственных образовательных 

стандартов и удовлетворение потребности в получении качественного образования 
со стороны всех участников образовательных отношений;

✓   анализ, интерпретация результатов мониторинга и принятие администрацией 
Школы на основе полученных данных управленческих решений; 

✓  определение состояния качества образования по результатам его оценки;
✓   обеспечение внешних пользователей информацией о качестве образования в Школе. 

5. Организация ВСОКО 

5.1. Объектами оценки ВСОКО являются:  



✓ образовательные результаты;
✓ образовательный процесс;
✓ условия.

5.2. Субъектами ВСОКО на уровне образовательного учреждения являются:

Организационная структура, занимающаяся внутришкольной оценкой, экспертизой качества 
образования и интерпретацией полученных результатов, включает в себя:

✓ Администрацию школы,
✓ Педагогический совет,
✓ Методические объединения учителей-предметников,
✓ Педагоги

5.2.1. Администрация школы:

✓ формирует блок локальных актов, регулирующих функционирование ВСОКО школы 
и приложений к ним, утверждает приказом директора школы и контролирует их 
исполнение;

✓ разрабатывает мероприятия и готовит предложения, направленные на 
совершенствование системы оценки качества образования школы, участвует в этих 
мероприятиях;

✓ обеспечивает на основе образовательной программы проведение в школе контрольно-
оценочных процедур, мониторинговых, социологических и статистических 
исследований по вопросам качества образования;

✓ организует систему мониторинга качества образования в школе, осуществляет сбор, 
обработку, хранение и представление информации о состоянии и динамике развития; 
анализирует результаты оценки качества образования на уровне школы;

✓ организует изучение информационных запросов основных пользователей системы 
оценки качества образования;

✓ обеспечивает условия для подготовки работников школы и общественных экспертов 
по осуществлению контрольно-оценочных процедур;

✓ обеспечивает предоставление информации о качестве образования на муниципальный 
и региональный уровни системы оценки качества образования;

✓ формирует информационно-аналитические материалы по результатам оценки 
качества образования (анализ работы школы за учебный год, публичный доклад 
директора школы);

✓ принимает управленческие решения по развитию качества образования на основе 
анализа результатов, полученных в процессе реализации ВСОКО.

5.2.2. Педагогический совет:

✓ содействует определению стратегических направлений развития системы образования 
в школе;

✓ содействует реализации принципа общественного участия в управлении образованием 
в школе;

✓ инициирует и участвует в организации конкурсов образовательных программ, 
конкурсов педагогического мастерства, образовательных технологий;

✓ принимает участие в формировании информационных запросов основных 
пользователей системы оценки качества образования школы;

✓ принимает участие в обсуждении системы показателей, характеризующих состояние 
и динамику развития системы образования;

✓ принимает участие в экспертизе качества образовательных результатов, условий 
организации учебной деятельности в школе;



✓ содействует организации работы по повышению квалификации педагогических 
работников, развитию их творческих инициатив;

✓ принимает участие в обсуждении системы показателей, характеризующих состояние 
и динамику развития системы образования в школе;

✓ заслушивает информацию и отчеты педагогических работников, доклады 
представителей организаций и учреждений, взаимодействующих со школой по 
вопросам образования и воспитания подрастающего поколения, в том числе 
сообщения о проверке соблюдения санитарно-гигиенического режима в школе, об 
охране труда, здоровья и жизни обучающихся и другие вопросы образовательной 
деятельности школы;

✓ принимает решение о перечне учебных предметов, выносимых на промежуточную 
аттестацию по результатам учебного года.

5.2.3. Методические объединения учителей предметников

✓ участвуют в разработке методики оценки качества образования;
✓ участвуют в разработке системы показателей, характеризующих состояние и 

динамику развития школы;
✓ участвуют в разработке критериев оценки результативности профессиональной 

деятельности педагогов школы;
✓ содействуют проведению подготовки работников школы и общественных экспертов 

по осуществлению контрольно-оценочных процедур;
✓ проводят экспертизу организации, содержания и результатов аттестации 

обучающихся и формируют предложения по их совершенствованию;
✓ готовят предложения для администрации по выработке управленческих решений по 

результатам оценки качества образования на уровне школы.

5.2.4. Педагоги:

✓ осуществляют текущий контроль успеваемости в соответствии с принятым в ОО 
порядком;

✓ обеспечивают проведение текущего контроля качественными контрольно-
измерительными материалами;

✓ реализуют воспитывающий потенциал формирующего оценивания;
✓ обеспечивают своевременной оценочной информацией курирующего заместителя 

руководителя ОО;
✓ участвуют в процедурах оценки качества индивидуальных образовательных 

достижений обучающихся, профессиональной компетентности педагогов и их 
деятельности, оценки качества образовательной деятельности, качества 
инновационной деятельности, качества оценки условий (комфортности) обучения; 
оценки качества воспитательной работы по предмету, качества материально-
технического обеспечения; 

✓ ведут индивидуальный учет образовательных достижений обучающихся в рамках 
своего предмета/курса/проекта;

✓ взаимодействуют с родителями (законными представителями) обучающихся по 
вопросам результатов их успеваемости;

✓ участвуют в обобщении и распространении педагогического опыта по проблеме 
оценки качества образования; 

✓ пишут, по запросу администратора, аналитические справки.

6.  В рамках ВСОКО оценивается: 

✓ качество образовательных программ;
✓ качество условий реализации образовательных программ;
✓ качество образовательных результатов обучающихся;
✓  удовлетворенность потребителей качеством образования.



7. Предметом системы оценки качества образования являются

✓ качество образовательных результатов обучающихся (степень соответствия 
индивидуальных образовательных достижений и результатов освоения 
обучающимися образовательных программ государственному стандарту);

✓ качество организации образовательной деятельности, включающей условия 
организации образовательной деятельности, в том числе доступность образования, 
условия комфортности получения образования, материально-техническое 
обеспечение образовательной деятельности, организация питания;

✓ качество формирования функциональной грамотности обучающихся (способности 
решать учебные задачи и жизненные проблемные ситуации на основе 
сформированных предметных, метапредметных и универсальных способов 
деятельности), включающей овладение ключевыми компетенциями, составляющими 
основу дальнейшего успешного образования и ориентации в мире профессий;

✓ качество основных и дополнительных образовательных программ, принятых и 
реализуемых в школе, условия их реализации;

✓ воспитательная работа;
✓ профессиональная компетентность педагогов, их деятельность по обеспечению 

требуемого качества результатов образования;
✓ эффективность управления качеством образования и открытость деятельности школы;
✓ состояние здоровья обучающихся.

8.   В качестве источников данных для оценки качества образования используются:

✓ стартовая диагностика;
✓ промежуточная и итоговая аттестация;
✓ мониторинговые исследования;
✓ социологические опросы;
✓ отчеты работников школы;
✓ посещение уроков и внеклассных мероприятий.
3. Содержание процедуры оценки качества образования

3.1.    Содержание процедуры оценки качества образовательных результатов обучающихся 
включает в себя:

✓ стартовую  диагностику - процедура оценки готовности к обучению на уровне 
образования  НОО, ООО, СОО.

ФОП НОО.
п. 19.36. Стартовая диагностика проводится администрацией образовательной организации с 
целью оценки готовности к обучению на уровне начального общего образования.
19.36.1. Стартовая диагностика проводится  в начале 1 класса и выступает как основа (точка 
отсчёта) для оценки динамики образовательных достижений обучающихся. Объектом 
оценки в рамках стартовой диагностики является сформированность предпосылок учебной 
деятельности, готовность к овладению чтением, грамотой и счётом.
19.36.2. Стартовая диагностика может проводиться педагогическими работниками с целью 
оценки готовности к изучению отдельных учебных предметов (разделов). Результаты 
стартовой диагностики являются основанием для корректировки учебных программ и 
индивидуализации учебного процесса.

ФОП ООО
18.26. Стартовая диагностика проводится администрацией образовательной организации с 
целью оценки готовности к обучению на уровне основного общего образования.
18.26.1. Стартовая диагностика проводится в первый год изучения предмета на уровне 
основного общего образования и является основой для оценки динамики образовательных 
достижений обучающихся.
18.26.2. Объектом оценки являются: структура мотивации, сформированность учебной 



деятельности, владение универсальными и специфическими для основных учебных 
предметов познавательными средствами, в том числе: средствами работы с информацией, 
знаково-символическими средствами, логическими операциями.
18.26.3. Стартовая диагностика проводится педагогическими работниками с целью оценки 
готовности к изучению отдельных учебных предметов. Результаты стартовой диагностики 
являются основанием для корректировки учебных программ и индивидуализации учебного 
процесса.

ФОП СОО
18.26. Стартовая диагностика проводится администрацией образовательной организации с 
целью оценки готовности к обучению на уровне среднего общего образования.
18.26.1. Стартовая диагностика проводится в начале 10 класса и выступает как основа (точка 
отсчёта) для оценки динамики образовательных достижений обучающихся.
18.26.2. Объектом оценки являются: структура мотивации, сформированность учебной 
деятельности, владение универсальными и специфическими для основных учебных 
предметов познавательными средствами, в том числе: средствами работы с информацией, 
знаково-символическими средствами, логическими операциями.
18.26.3. Стартовая диагностика проводится педагогическими работниками с целью оценки 
готовности к изучению отдельных учебных предметов. Результаты стартовой диагностики 
являются основанием для корректировки учебных программ и индивидуализации учебного 
процесса.
✓ государственную итоговую аттестацию выпускников 11 классов в форме ЕГЭ;
✓ государственную итоговую аттестацию выпускников 9 классов в форме ОГЭ;
✓ промежуточную и текущую аттестацию обучающихся 1-11 классов;
✓ международные исследования качества образования: PISA, TIMSS, PIRLS, ICCS, 

TALIS; 
✓ федеральные (национальное исследование качества образования, всероссийские 

проверочные работы (далее – ВПР);
✓ региональный мониторинг по оценке образовательных достижений;
✓  муниципальный мониторинг качества образования; 
✓ процедуры текущего контроля.

3.1.1. Контрольно-оценочные мероприятия и процедуры в рамках ВСОКО включаются в 
годовой план работы Школы. 

3.2.   Содержание процедуры оценки качества организации образовательной деятельности 
включает  в себя:

✓ результаты лицензирования и государственной аккредитации;
✓ эффективность механизмов самооценки и внешней оценки деятельности путем 

анализа ежегодных публичных докладов;
✓ программно-информационное обеспечение, наличие Интернета, эффективность его 

использования в учебной деятельности;
✓ оснащенность учебных кабинетов современным оборудованием, средствами обучения 

и мебелью;
✓ обеспеченность методической и учебной литературой;
✓ оценку соответствия службы охраны труда и обеспечение безопасности (ТБ, ОТ, ППБ, 

производственной санитарии, антитеррористической безопасности, требования 
нормативных документов);

✓ оценку состояния условий обучения нормативам и требованиям СанПиН;
✓ диагностику уровня тревожности обучающихся 1, 5, классов в период адаптации;
✓ оценку отсева обучающихся на всех ступенях обучения и сохранение контингента 

обучающихся;
✓ анализ результатов дальнейшего трудоустройства выпускников;



✓ оценку открытости школы для родителей и общественных организаций, 
анкетирование родителей.

3.3.   Содержание процедуры оценки системы дополнительного образования включает в 
себя:

✓ степень соответствия программ дополнительного образования нормативным 
требованиям;

✓ долю обучающихся (%), охваченных дополнительным образованием.
3.4.  Содержание процедуры оценки качества воспитательной работы включает в себя:

✓ качество планирования воспитательной работы;
✓ охват обучающихся таким содержанием деятельности, которая соответствует их 

интересам и потребностям;
✓ наличие детского самоуправления;
✓ удовлетворенность обучающихся и родителей воспитательной деятельностью;
✓ исследование уровня воспитанности обучающихся;
✓ положительную динамику количества правонарушений и преступлений 

обучающихся.
3.5.   Содержание процедуры оценки профессиональной компетенции педагогов и их 
деятельности по обеспечению требуемого качества образования включает в себя:

✓ аттестацию педагогов;
✓ отношение и готовность к повышению педагогического мастерства (систематичность 

прохождения курсов, участие в работе районных методических объединений и т.д.);
✓ знание и использование современных педагогических методик и технологий;
✓ образовательные достижения обучающихся;
✓ подготовку и участие в качестве экспертов ЕГЭ, аттестационных комиссий, жюри и 

т.д.;
✓ участие в профессиональных конкурсах разного уровня.

3.6.  Содержание процедуры оценки здоровья обучающихся включает в себя:

✓ наличие медицинского кабинета и его оснащенность;
✓ регулярность и качество проведения санитарно-эпидемиологических 

профилактических мероприятий;
✓ оценку заболеваемости обучающихся, педагогических и других работников школы;
✓ оценку эффективности оздоровительной работы (здоровьесберегающие программы, 

режим дня, организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время);
✓ оценку состояния физкультурно-оздоровительной работы;
✓ диагностику состояния здоровья обучающихся.

4.  Критерии выступают в качестве инструмента, призванного наполнить содержанием 
оценку и обеспечить измерение уровня достижений результатов деятельности школы. 

4.1. Критерии представлены набором расчетных показателей, которые при необходимости 
могут корректироваться, источником расчета являются данные статистики.

Критерии Показатели

Образовательные результаты по 
уровням образования 
(внутренняя оценка)

Доля обучающихся, которые учатся на «4» и «5»
 Доля обучающихся, которые участвуют в конкурсах, 
олимпиадах, научно-практических конференциях
 Доля обучающихся 9 классов, получивших документ об 
образовании
 Доля обучающихся 9 классов, получивших документ об 
образовании особого образца 
Доля обучающихся 11 классов, получивших документ об 
образовании 



Доля обучающихся 11 классов, получивших документ об 
образовании особого образца

Внешняя оценка

Результаты независимой аттестации выпускников 9 класса 
(результаты ГИА 9 по русскому языку и математике и 
предметам по выбору) 
Результаты независимой аттестации выпускников 11 класса 
(результаты ГИА 11 по русскому языку и математике 
(базовый и профильный уровни) и предметам по выбору) 
Результаты независимого регионального комплексного 
исследования качества общего образования 
Уровень освоения стандарта (доля выпускников, сдавших 
ОГЭ и ЕГЭ по русскому языку и математике ниже 
установленного минимума) 
Доля обучающихся, участвующих в муниципальных 
предметных олимпиадах
 Доля обучающихся, победивших в муниципальных, 
региональных предметных олимпиадах 
Доля обучающихся, принимавших участие в 
муниципальных, региональных, российских мероприятиях

Здоровье обучающихся

Соотношение доли детей, имеющих отклонение в здоровье, 
до поступления в школу к доле детей с отклонениями в 
здоровье в возрасте 14 лет 
Доля обучающихся, которые занимаются спортом 
Доля обучающихся, которые занимаются в спортивных 
секциях

Социализация обучающихся

Доля выпускников, не работающих и не продолживших 
обучение, к численности выпускников 
Доля обучающихся, состоящих на учете в ОПДН, КДН к 
общей численности обучающихся
 Доля выпускников, поступивших в учебные заведения 
после 9-го класса

Готовность родителей к 
участию в управлении школой Доля родителей, участвующих в «жизни школы»

Инновационный потенциал 
учителей

Доля учителей, которые используют современные 
педагогические технологии 
Доля учителей, которые используют ИКТ на уроках
Доля педагогических работников, имеющих первую 
квалификационную категорию 
Доля педагогических работников, имеющих высшую 
квалификационную категорию
 Доля педагогических работников, прошедших курсы 
повышения квалификации (1 раз в 3 года) 
Доля педагогических работников, выступавших на РМО 
Доля педагогических работников, принимавших участие в 
профессиональных конкурсах и др.

Соответствие требованиям к 
условиям обучения

Укомплектованность педагогическими кадрами, имеющими 
необходимую квалификацию, по каждому из предметов 
учебного плана 
Соответствие нормам и требованиям СанПиН Наличие 
дополнительного образования, количество программ 
дополнительного образования
 Наличие столовой для организации горячего питания в 
соответствии с утвержденными нормами 



Наличие оборудованного медицинского кабинета

5.  Мониторинг осуществляется в двух формах:

✓ постоянный (непрерывный) мониторинг (осуществляется непрерывно после 
постановки задач и создания системы запросов с соответствующей технологией сбора 
и обработки информации)

✓  периодический мониторинг (осуществляется периодически) в соответствии с 
планом. 

5.1. Мониторинг представляет собой уровневую иерархическую структуру и включает в себя 
административный уровень школы, уровень методических объединения учителей-
предметников и классных руководителей.

5.2. Для проведения мониторинга назначаются ответственные лица, состав которых 
утверждается приказом директора организации, осуществляющей образовательную 
деятельность. В состав лиц, осуществляющих мониторинг, включаются заместители 
директора по УВР, ВР, руководители методических объединений, учителя. 

5.3. Проведение мониторинга предполагает широкое использование современных 
информационных технологий на всех этапах сбора, обработки, хранения и использования 
информации. 

5.4.  Реализация мониторинга предполагает последовательность следующих действий:

• определение и обоснование объекта мониторинга;
• сбор данных, используемых для мониторинга;
• структурирование баз данных, обеспечивающих хранение и оперативное использование 

информации;
• обработка полученных данных в ходе мониторинга;
• анализ и интерпретация полученных данных в ходе мониторинга;
• подготовка документов по итогам анализа полученных данных;
• распространение результатов мониторинга среди пользователей мониторинга.

5.5.  Основными инструментами, позволяющими дать качественную оценку системе 
образования, являются анализ изменений характеристик во времени (динамический анализ) и 
сравнение одних характеристик с аналогичными в рамках образовательной системы 
(сопоставительный анализ). 

5.6.  Методы проведения мониторинга:

• экспертное оценивание,
• тестирование,
• анкетирование,
• ранжирование,
• проведение контрольных и других квалификационных работ,
• аналитическая и статистическая обработка информации и др.,
• наблюдение.

5.7.  По итогам анализа полученных данных мониторинга готовятся соответствующие 
документы — аналитические справки и приказы, отчеты со схемами, таблицами, графиками, 
диаграммами, обработанные с использованием стандартизированных компьютерных 



программ, публичный доклад, самообследование, которые доводятся до сведения 
педагогического коллектива организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
учредителя, родителей (законных представителей).

 5.8. Результаты мониторинга являются основанием для принятия административных 
решений на уровне организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

5.9. Администрация школы ежегодно публикует доклад о состоянии качества образования на 
официальном сайте школы в сети Интернет.

4. Взаимодействие ВСОКО и ВШК
4.1. Оценочные мероприятия и процедуры в рамках ВСОКО проводятся в течение всего 
учебного года, результаты обобщаются на этапе подготовки ОО отчета о самообследовании.
4.2. Мероприятия ВШК являются неотъемлемой частью ВСОКО.
4.3. Основные мероприятия ВСОКО:

• оценка соответствия ФГОС реализуемых в ОО образовательных программ;
• контроль реализации рабочих программ;
• оценка условий реализации ООП в соответствии с ФГОС;
• контроль состояния условий реализации ООП и мониторинг реализации «дорожной 

карты» развития условий реализации ООП;
• мониторинг сформированности и развития метапредметных образовательных 

результатов;
• оценка уровня достижения обучающимися планируемых предметных и 

метапредметных результатов освоения основных образовательных программ;
• мониторинг индивидуального прогресса обучающегося в достижении предметных и 

метапредметных результатов освоения основных образовательных программ;
• мониторинг личностного развития обучающихся, сформированности личностных 

УУД;
• контроль реализации программы воспитания;
• контроль реализации программы коррекционной работы;
• оценка удовлетворенности участников образовательных отношений качеством 

образования;
• систематизация и обработка оценочной информации, подготовка аналитических 

документов по итогам ВСОКО;
• подготовка отчета о самообследовании, в том числе для размещения на официальном 

сайте ОО.
4.4. Контрольно-оценочные мероприятия и процедуры в рамках ВСОКО включаются в 
годовой план работы ОО.
4.5. Данные ВШК используются для установления обратной связи субъектов управления 
качеством образования в ОО.
4.6. Данные ВШК выступают предметом различных мониторингов, перечень которых 
определен настоящим Положением.

5. Оценка содержания образования
5.1. Оценка содержания образования в ОО проводится в форме внутренней экспертизы ООП 
по уровням общего образования на предмет:

• соответствия ФГОС в части панируемых результатов; подпрограмм содержательного 
раздела; учебных планов (включая индивидуальные учебные планы) и плана 
внеурочной деятельности;

• соответствия учебного плана и плана внеурочной деятельности требованиям СанПиН;
• соответствия расписания учебных занятий требованиям СанПиН; 
• реализации запросов родителей (законных представителей) и обучающихся;



• своевременности корректив и актуальности всех компонентов ООП;
• соответствия условий реализации ООП целям и задачам обеспечения качества 

образования;
• представленности цифровых образовательных ресурсов в Программе воспитания, 

Программе формирования и развития УУД.
5.2. Оценка содержания предусматривает:

• предваряющую оценку на этапе разработки ООП (проводится заместителем 
директора до ее публичного согласования и утверждения);

• ежегодную оценку на предмет актуальности, своевременности изменений (проводится 
заместителем директора в марте и (или) августе);

• проективную оценку на предмет предстоящей корректировки содержания 
(проводится заместителем директора в июне).

5.3. Оценка дополнительных общеразвивающих программ проводится только на этапе их 
внесения в школьный реестр дополнительных общеразвивающих программ по параметрам:

• соответствие тематики программы запросу потребителей;
• наличие документов, подтверждающих запрос потребителей;
• соответствие содержания программы заявленному направлению дополнительного 

образования;
• соответствие структуры и содержания программы региональным требованиям (при их 

наличии);
• соответствие форм и методов оценки планируемых результатов содержанию 

программы.
5.4. Перечень реализуемых дополнительных общеобразовательных программ обновляется 
ежегодно, с учетом достижений науки, техники, а также с учетом государственной политики 
в сфере дополнительного образования детей и запроса потребителей.
5.5. По итогам оценки основных и дополнительных общеобразовательных программ 
делается вывод об эффективности педагогической системы школы в отношении:

• обеспечения индивидуальных образовательных траекторий обучающихся;
• интеграции урочной и внеурочной деятельности;
• инструментария формирующей оценки и ориентации учебных занятий на достижение 

уровня функциональной грамотности;
• культуры учебного взаимодействия педагогов и обучающихся;
• психолого-педагогического сопровождения самоорганизации и познавательной 

самомотивации обучающихся;
• проектной и исследовательской деятельности обучающихся;
• социального, научно-методического партнерства;
• деятельности внутришкольных методических объединений.

5.6. Оценка выполнения объема образовательных программ проводится в рамках 
административного контроля окончания учебного года. Данные о выполнении объема 
образовательных программ используются для своевременной корректировки 
образовательного процесса, включая применение электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий. По результатам оценки образовательных программ выносится 
решение о внесении соответствующих изменений. Изменения вносятся на основании приказа 
руководителя ОО с учетом протокола согласования изменений со стороны методического 
совета школы.

6. Оценка условий реализации ООП
6.1. Оценка условий реализации ООП ОО (по уровням общего образования) требованиям 
ФГОС проводится в отношении:

• кадровых условий;
• психолого-педагогических условий;
• информационно-методических условий;
• материально-технических условий;



• финансово-экономических условий.
6.2. Результаты ежегодной оценки условий реализации образовательных программ 
включаются в отчет о самообследовании. 
6.3. Оценка условий реализации дополнительных общеобразовательных программ 
проводится в рамках оценки условий реализации основных образовательных программ. 

 7. Оценка образовательных результатов обучающихся
7.1. Оценка образовательных результатов представляет собой совокупность контрольно-
оценочных и диагностических процедур, направленных на констатацию степени 
достижения/недостижения обучающимися планируемых результатов освоения ООП по 
уровням общего образования: личностных, метапредметных, предметных. 
7.2. Все группы образовательных результатов: личностные, метапредметные, предметные – 
оцениваются/ диагностируются в рамках:

• стартовой диагностики;
• текущего контроля (контроля освоения тематических разделов рабочих программ);
• промежуточной аттестации (контроля освоения части ООП, ограниченной одним 

учебным годом).
• итоговой аттестации.

7.3. Контрольно-оценочные и диагностические процедуры в части оценки образовательных 
результатов являются инструментом: 

• мониторинга сформированности и развития личностных образовательных 
результатов; 

• мониторинга сформированности и развития метапредметных образовательных 
результатов;

• мониторинга предметных образовательных результатов в разрезе дисциплин и курсов 
учебного плана (на основе сводной ведомости успеваемости);

• мониторинга индивидуального прогресса обучающихся в урочной и внеурочной 
деятельности;

7.4. Оценка образовательных результатов учитывает также данные, полученные по итогам:
• ГИА;
• Регионального мониторинга качества образования;
• ВПР;
• НИКО.

7.5. Индивидуальный прогресс обучающегося в урочной и внеурочной деятельности 
оценивается посредством:

• отметок сводной ведомости успеваемости;
• статистического учета единиц портфолио обучающегося;
• экспертного заключения на реализованный индивидуальный проект.

7.6. Данные об индивидуальном прогрессе обучающегося в урочной и внеурочной 
деятельности используются для решения текущих и перспективных задач психолого-
педагогического сопровождения образовательной деятельности школы.
7.7. Подходы, обозначенные в пп. 7.1. – 7.6. распространяются на ООП.

 8. Административный контроль и объективность ВСОКО
8.1. Функционирование ВСОКО подчинено задачам внутришкольного административного 
контроля.
8.2. Административный контроль гарантирует объективность результатов ВСОКО.
8.3. В целях достижения объективности ВСОКО поддерживается единая культура 
педагогического коллектива в части оценочной деятельности, которая включает:

• наличие оценочных модулей во всех рабочих программах по дисциплинам и курсам 
учебного плана и курсам внеурочной деятельности;

• полное соответствие планируемых и оцениваемых результатов, их обязательная 
кодификация;



• доступность кодификаторов образовательных результатов как для обучающихся, так 
и для родителей (законных представителей);

• использование всеми педагогами уровневых оценочных материалов, позволяющих 
определять высокий, повышенный или базовый уровни освоения содержания рабочих 
программ;

• фиксацию высокого уровня освоения отметкой «5»; повышенного отметкой «4»; 
базового отметкой «3»;

• охват планируемых результатов блоков «ученик научится»; «ученик получит 
возможность научиться»;

• составление тематического содержания и оценочных инструментов для углубленных 
предметов с ориентацией на блок «ученик получит возможность научиться»;

• системную просветительскую работу с родителями (законными представителями) по 
вопросам оценки.

8.4. Взаимосвязь контрольно-оценочных и диагностических процедур ВСОКО и задач 
административного контроля обеспечивается:

• ежегодным приказом руководителем ОО об административном контроле, проведении 
самообследования и обеспечении функционирования ВСОКО;

• ежегодным планом административного контроля, в который встроена циклограмма 
контрольно-оценочных и диагностических процедур;

• системной управленческой аналитикой, основанной на данных ВСОКО в разрезе их 
востребованности для принятия управленческих решений.

9. ВСОКО и самообследования
9.1. Самообследование – мероприятие ВСОКО.
9.2. Отчет о самообследовании – документ ВСОКО с обязательным размещением на 
официальном сайте ОО.
9.3. График работ по самообследованию и подготовке отчета о самообследовании 
утверждается приложением к ежегодному приказу «Об административном контроле, 
проведении самообследования и обеспечении функционирования ВСОКО».

10. Мониторинги в рамках ВСОКО
10.1. В рамках ВСОКО проводятся обязательные мониторинги:

• достижения обучающимися личностных образовательных результатов;
• достижения обучающимися метапредметных образовательных результатов;
• академической успеваемости обучающихся, результатов ГИА, ВПР, НИКО, 

региональных диагностик;
• выполнения «дорожной карты» обеспечения и развития условий реализации 

образовательных программ.
10.2. По инициативе участников образовательных отношений и (или) в рамках Программы 
развития ОО могут разрабатываться и проводиться иные мониторинги. Перечень 
мониторингов фиксируется ежегодным приказом руководителя ОО об административном 
контроле, проведении самообследования и обеспечении функционирования ВСОКО.
10.3. Ежегодному анализу подлежат показатели деятельности ОО, выносимые в отчет о 
самообследовании. Результаты ежегодного анализа составляют аналитическую часть отчета 
о самообследовании, в соответствии с федеральными требованиями.

11. Документы ВСОКО
11.1. Документы ВСОКО — это совокупность информационно-аналитических продуктов 
контрольно-оценочной деятельности субъектов ВСОКО, предусмотренные ежегодным 
приказом руководителя ОО об административном контроле, проведении самообследования и 
обеспечении функционирования ВСОКО.



11.2. К документам ВСОКО относятся:
• отчет о самообследовании;
• сводные ведомости успеваемости;
• аналитические справки по результатам мониторингов, результатам опроса 

удовлетворенности родителей (законных представителей), результатам плановых 
административных проверок и др.;

• аналитические справки-комментарии к результатам внешних независимых диагностик 
и ГИА;

• анкетно-опросный материал; шаблоны стандартизованных форм и др.;
• приложения к протоколам заседаний коллегиальных органов управления ОО.

11.3. Состав документов ВСОКО ежегодно корректируется, в зависимости от задач 
административного контроля в текущем учебном году.  
11.4. Должностное лицо, координирующее своевременную и качественную подготовку 
документов ВСОКО, ежегодно назначается приказом руководителя ОО.

 12.  Общественное участие в оценке и контроле качества образования

12.1.  Придание гласности и открытости результатам оценки качества образования 
осуществляется путем представления информации: 

• основным потребителям результатов ВСОКО;
• средствам массовой информации через публичный доклад директора школы;
• размещение аналитических материалов, результатов оценки качества образования на 

официальном сайте школы.

12.2. Школьная система оценки качества образования предполагает участие в осуществлении 
оценочной деятельности общественности и профессиональных объединений в качестве 
экспертов. Требования к экспертам, привлекаемым к оценке качества образования, 
регламентирующими реализацию процедур контроля и оценки качества образования 
устанавливаются нормативными документами.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее Положение о системе внутреннего мониторинга оценки качества 
образования является локальным нормативным актом, принимается на Педагогическом 
совете школы и утверждается (либо вводится в действие) приказом директора организации, 
осуществляющей образовательную деятельность. 

4.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в 
письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской Федерации. 

4.3. Положение о системе внутреннего мониторинга оценки качества образования 
общеобразовательной организации принимается на неопределенный срок.

4.4.  Изменения и дополнения к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п.4.1. 
настоящего Положения. 

6.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и 
разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.



Приложение 2.

Утверждаю:

И.о. директора  МБОУ «Спутниковская СОШ»  _______________ Хамзина Г.А.
                                       

приказ № 01-16/76  от  01.09.2023г.

План внутренней системы оценки качества образования (ВСОКО)                                                                        
на 2023/ 2024 учебный год



Цели ВСОКО:
• Стимулирование творческого и профессионального роста учителя;
• Мотивационная и информационная работа при реализации ФГОС НОО, ООО, СОО, и подготовке к переходу на обновленные ФГОС СОО
• Сравнительно-аналитический, творчески-инновационный подходы;
• Методическое сопровождение учебного процесса;
• Системность;
• Цикличность;

• Гуманизация и гласность;
• Демократизация в ходе учебного процесса;
• Открытость и доступность результатов ВСОКО для всех участников образовательного процесса;
• Взаимоуважение участников образовательного процесса.
Пояснительная записка
Важной функцией ВСОКО является оказание методической помощи учителю, способствующей росту его педагогического мастерства. 
Потому цель контроля не только выявление проблемы или недочетов в работе, но и совместная деятельность по их устранению.
ВСОКО позволяет педагогу взглянуть на себя «со стороны», увидеть глазами контролирующего все плюсы и минусы в работе, способствует 
продуктивному решению сложных вопросов, связанных не только с процессом преподавания, но и с заполнением документации 
(электронного журнала, личных дел обучающихся, отчетов, анализов срезового контроля). Заместителям директора, руководителям ШМО 
учителей школы важно определить и совместно организовать конкретные методы, которые помогут учителю справиться с возникшими 
проблемами.
Целью ВСОКО на 2023-2024 учебный год является продолжение работы по приведению в соответствие с нормативными документами 
деятельности педагогического коллектива, методической службы школы, повышение качества и эффективности контроля в связи с
реализацией ФГОС НОО, ООО, СОО и подготовке к переходу на обучение по обновленным стандартам СОО с 01 сентября 2023 года в 10 
классе, получение всесторонней и объективной информации об образовательном процессе в школе, своевременное предоставление данной 
информации всем участникам образовательного процесса.
1. Формирование системы оценки оценочных процедур, обеспечивающих контроль состояния образования, для выявления его реального 
уровня и факторов, влияющих на динамику качества образования в школе.
2. Получение объективной информации о функционировании и развитии системы образования в МБОУ «Спутниковская СОШ».
Задачи ВСОКО:
1. Сформировать единую систему аналитических критериев и показателей, позволяющих эффективно реализовывать основные цели оценки 
качества образования.
2. Сформировать ресурсную базу и обеспечить функционирование школьной образовательной статистики и мониторинга качества 
образования.
3. Осуществлять самообследование деятельности  МБОУ «Спутниковская СОШ».
4. Определять степень соответствия образовательных программ нормативным требованиям и запросам основных потребителей 
образовательных услуг.



5. Оценить уровень образовательных достижений обучающихся.
6. Определить в рамках мониторинговых исследований степень соответствия качества образования на различных уровнях обучения 
федеральным государственным образовательным стандартам, ФООП.
7. Содействовать повышению квалификации учителей, принимающих участие в процедурах оценки качества образования.
Основными принципами внутренней системы оценки качества образования МБОУ «Спутниковская СОШ» являются:
1) объективность, достоверность, полнота и системность информации о качестве образования;
2) достаточность объема информации для принятия обоснованного управленческого решения;
3) систематизированность, обусловленная строгим алгоритмом сбора данных, пополнения, отчетности и хранения информации;
4) соблюдение морально-этических норм при проведении оценки качества образования в школе, соблюдение принципов 
конфиденциальности при работе с базами персональных данных.

ПОКАЗАТЕЛИ ОБЪЕКТ ОЦЕНКИ МЕТОД ОЦЕНКИ ОТВЕТСТВЕННЫЕ ФОРМЫ
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 
РЕЗУЛЬТАТОВ

АВГУСТ
КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ

Предметные результаты 
обучения

Итоги успеваемости учащихся за 2022
– 2023 учебный год. Результаты ГИА

Анализ успеваемости по 
итогам 2023- 2024
учебного года

Администрация Выступление на 
педагогическом совете

КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
Соответствие документации 
законодательству РФ

Соответствие учебных планов, рабочих 
программ по учебным предметам и 
программ внеурочной деятельности 
требованиям ФГОС, ФООП, запросам 
родителей

Экспертиза Зам. директора Справка

Аттестация педагогических 
кадров

Итоги повышения квалификации 
педагогов школы за прошлый год

Результаты повышения 
квалификации

Зам. директора Выступление на 
педагогическом совете

Питание учащихся Выявление различных групп детей, 
нуждающихся в льготном питании

Работа с документами Классные 
руководители

Информация

Уровень комфортности 
обучения (безопасность 
образовательной среды)

Документация по Охране Труда, 
внутренние мониторинги,
проведение тренировочных 
эвакуаций

Анализ состояния 
работы по ОТ

Ответственный по 
охране труда

Отчет

Санитарно-техническое 
состояние здания

Здание школы, кабинеты, классные 
комнаты, столовая, спортивный зал

Осмотр технического 
состояния

Директор Акт приемки, паспорт 
объекта

Информационно
методические и учебно - 
дидактические ресурсы

Обеспеченность методической и
учебной литературой на начало нового 
учебного года

Мониторинг
библиотечного фонда

Зам. директора 
Библиотекарь

Приказ об утверждении 
перечня учебников

Укомплектованность 
педагогическими кадрами

Кадровый состав Статистические данные Директор школы Информация для отчета



Методическая работа в 
школе

Педагоги школы Анализ методической 
работы за прошлый 
учебный год

Зам. директора 
Руководители МО

План работы МО на новый 
учебный год

Повышение методического
мастерства через 
прохождение курсов, 
квалификации педагогов 
школ

Кадровый состав Статистические данные Зам. директора Перспективный план

Комплектование 
первого класса

Соблюдение требований нормативных 
документов

Документы
обучающихся 1 класса

Зам. директора Приказ, 
Формирование
личных дел

СЕНТЯБРЬ
КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ

Предметные результаты 
обучения (ФГОС)

Входные контрольные работы в 2 –9 
классах на начало учебного года.

Входные контрольные 
работы

Зам. директора Справки

Предметные результаты 
обучения (ФГОС)

Входные контрольные работы в 10 
классе

Входные контрольные 
работы

Зам. директора Справки

КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
Использование 
современных
образовательных методов, 
приѐмов, технологий

Педагоги школы Посещение уроков, 
наблюдение

Зам. директора Справка

КАЧЕСТВО УСЛОВИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
Заполнение документации Педагоги школы Проверка заполнения 

личных дел, классных 
журналов, журнала 
курсов по выбору и
занятий по внеурочной

Зам. директора Информация



деятельности
Информационно –
методическое обеспечение 
профессиональной
деятельности

Организация работы школьного сайта Пополнение информации 
на сайт школы

Директор Информация на сайт

Организация работы по 
подготовке к ГИА

Выпускники школы Анкетирование 
обучающихся

Классные 
руководители 
Зам. директора

План подготовки к ГИА

Качество работы с детьми 
группы риска

Собеседование с классными 
руководителями, рейды, обследование 
семей учащихся

Жилищно-бытовых 
условий, характеристика 
обучающегося

Классные
руководители педагог- 
психолог

Акты обследования

Работа с одаренными 
детьми Школьный тур

Всероссийской олимпиады 
школьников.

Организация 
мероприятий

Зам. директора Методический совет

Уровень комфортности 
обучения: - охрана труда и
обеспечение безопасности; - 
анализ расписания занятий

Документация по ОТ, внутренние 
мониторинги, проведение 
тренировочных эвакуаций

Анализ состояния 
работы

Зам. директора 
Специалист по охране 
труда

Итоги внутреннего 
мониторинга

Изучение тем
самообразования педагогов 
на предстоящий год. ) 
Своевременное повышение 
квалификации (курсы)

Координация деятельности МО Наблюдение. Беседы Руководители МО План работы МО

Организация внеурочной 
деятельности

Анализ ситуации с организацией 
внеурочной деятельности (расписание, 
формирование групп и т.д.)

Наблюдение. Анализ 
документации

Зам. директора Оформление 
документации

Качество организации 
питания

Мониторинг организации питания Отзывы детей и 
родителей о качестве и
ассортименте питания

Классные 
руководители

информация

Информационные условия Ученики школы, кадровый состав, 
наполняемость классов

Статистические данные Зам. директора ОО-1

Работа с родителями 
(законными 
представителями)

Организация просветительской и
консультативной работы с родителями 
учащихся

Консультации, собрания Классные 
руководители
Учителя- предметники

отчеты

Сохранность учебников 
учениками школы

ученики Мониторинг Библиотекарь анализ

ОКТЯБРЬ
КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ



Предметные результаты 
обучения. Предварительные 
результаты

Предварительные итоги успеваемости 
учеников 2-9 классов

Анализ успеваемости Зам. директора информация

Адаптация учащихся 1,5 
классов

Выявление успешности адаптации 
учащихся

Посещение уроков и 
внеурочной
деятельности.
Наблюдение. Беседы

Зам. Директора по ВР Совещание

КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
Качество и эффективность 
воспитательной работы

Анализ планов/мероприятий 
воспитательной деятельности 
классного руководителя

Собеседование 
тестирование 
мониторинг
анкетирование
посещение мероприятий

Зам. директора Справка

Качество проведения 
внеурочных занятий.
Реализация плана
внеурочной деятельности

Педагоги школы Выборочное посещение 
занятий

Зам. Директора по ВР Справка

Качество занятий по 
подготовке к ГИА

Дополнительные занятия,
консультации, выбор экзаменов, 
справки ГВЭ

Собеседование 
тестирование 
мониторинг
анкетирование
посещение мероприятий

Зам. директора Справка

Работа с одаренными 
детьми

Школьный, муниципальный туры
Всероссийской олимпиады школьников

Организация 
мероприятий

Зам. директора Справка

Качество работы со 
слабоуспевающими
учащимися 1-9 классов

Ученики школы мониторинг Зам. директора 
Классные
руководители Учителя- 
предметники

Составление списка
учащихся «группы риска»

КАЧЕСТВО УСЛОВИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
Всеобуч Ученики школы Наблюдение Зам. директора

Классные 
руководители

Информация для 
ежедневного контроля



Методическое мастерство 
учителей школы

Результативность участия педагогов в 
конкурсах, семинарах, вебинарах, 
конференция

Результаты участия Зам. директора 
Руководители МО

Наградные документы, 
сертификаты,
удостоверения и т.п

Дети группы риска Ученики, систематически не 
посещающие занятия

Статистическая 
информация

Классные 
руководители

Справка

Качество организации 
питания

Мониторинг организации питания Отзывы детей и
родителей о качестве и 
ассортименте питания

Классные 
руководители

Выступление на
совещании при директоре

Работа с родителями 
(законными 
представителями)

Организация просветительской и
консультативной работы с родителями 
обучающихся

Консультации, собрания Зам. директора 
Классные
руководители Учителя- 
предметники

Отчеты

НОЯБРЬ
КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ

Предметные результаты 
обучения (ФГОС)

Итоги успеваемости учащихся за 1 
четверть

Анализ успеваемости Зам. директора Статистические таблицы, 
отчѐты, аналитические
справки

КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
Качество проведения 
учебных занятий

1-4 классы
5-9 классы

Посещение уроков 
математики

Зам. директора справка

Работа с одаренными 
детьми

Муниципальный тур Всероссийской 
олимпиады школьников. Конкурсы для 
учащихся

Организация 
мероприятий

Зам. директора Совещание при директоре 
Методический совет 
Приказы об итогах

Качество работы со
слабоуспевающими 
учениками

Ученики школы Мониторинг Зам. директора
Классные
руководители Учителя- 
предметники

Совещание при директоре

Качество классного 
руководства

Проведение классных часов в 
соответствии с планом ВР

Наблюдение, анализ Зам. директора Индивидуальные беседы 
с классными 
Руководителями



КАЧЕСТВО УСЛОВИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
Методическое мастерство 
учителей школы

Результативность участия 
педагогов в конкурсах,
семинарах, вебинарах, 
конференциях

Результаты участия Зам. директора 
Руководители МО

Дипломы, грамоты, 
благодарности

Качество работы педагогов 
школы со школьной
документацией

Учащиеся 1-9-х классов Проверка дневников, 
личных дел

Зам. директора справка

Организация профилактики
безнадзорности правонарушений 
несовершеннолетних

Учащиеся группы риска Анализ работы Зам. директора отчет

Эффективность реализации 
рабочей программы воспитания 
на уровне основного общего
образования

Изучение эффективности работы Посещение мероприятий.
Изучение документации.

Зам. директора справка

Всеобуч Ученики школы Ежедневный мониторинг Классные 
руководители 
Зам. директора

Ежедневные беседы с 
родителями (законными 
представителями)

Создание безопасной среды Качество работы классных 
руководителей по профилактике
знаний ПДД

Мониторинг, 
наблюдение, анализ

Зам. директора Информация для
совещания с классными 
руководителями

ДЕКАБРЬ
КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ

Предметные результаты обучения Итоги успеваемости учащихся 2 – 
9 классов за 1 полугодие

Анализ успеваемости Зам. директора Статистические таблицы, 
отчѐты

Состояние преподавания 
предметных областей

Изучение работы педагогов по 
формированию УУД, достижений 
предметных результатов

Посещение уроков и 
занятий по внеурочной
деятельности. Изучение 
Документации

Зам. директора 
Руководители ШМО

Производственное 
совещание

Уровень достижений учащихся
при подготовке к ГИА в форме 
ОГЭ

Итоги успеваемости пробный 
ОГЭ по математике

Анализ успеваемости, 
Результаты .

Зам. директора Статистические таблицы,
протокол
производственного 
совещания

КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
Качество работы со
слабоуспевающими учащимися

Обучающиеся Мониторинг Зам. директора 
Классные
руководители Учителя-

Совещание при директоре



предметники
Качество подготовки к ОГЭ
работа с родителями (законными 
представителями)

Выпускники школы, родители 
(законные представители)

Мониторинг Зам. директора
Классные 
руководители

Родительские собрания

Качество учебных занятий 5-9 классы Посещение уроков 
истории и 
обществознания, 
биологии, физики, 
географии

Зам. директора Справка

КАЧЕСТВО УСЛОВИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
Качество проведения внеурочных 
занятий

Педагоги школы Выборочное посещение 
занятий

Зам. директора справка

Контроль за учащимися группы
риска, рейдовые мероприятия

Ученики школы Мониторинг, посещение
семей

классные руководители справка

Работа педагогов школы с 
учащимися систематически
пропускающими или не 
посещающими занятия

Ученики школы Мониторинг Зам. директора 
классные руководители

Совещание при директоре

Планирование зимних каникул Ученики школы Мониторинг Зам. Директора ВР План на каникулы каникул
Уровень профессионального
самоопределения выпускников 9 
класса. Формирование
дальнейшего образовательного 
маршрута учащимися 9 классов

Выбор дальнейшей 
образовательной и
профессиональной траектории

Собеседование, 
анкетирование

Зам. директора 
Классные 
руководители

Перспективный план

Учет детей из неполных семей, 
дети – сироты (под опекой или 
попечительством)

Дети из неполных семей, дети – 
сироты (под опекой или
попечительством)

Мониторинг Зам. Директора ВР Социальный паспорт

Работа с документацией Своевременность заполнения 
электронного журнала

Экспертиза Зам. Директора справка

Применение образовательных 
технологий при организации 
работы с учащимися, имеющими
низкую мотивации (2 – 9 кл.)

Эффективность применения 
образовательных технологий

Наблюдение. 
Собеседование. 
Посещение уроков.

Зам. Директора 
Классные 
руководители

Выступление на
совещании при директоре

Санитарно-техническое состояние 
здания

Здание школы, кабинеты,
классные комнаты, спортивный 
зал, столовая

Ежедневное наблюдение Директор школы Выступление на
совещании при директоре

Качество организации питания Ежедневный мониторинг 
организации питания
бракеражной комиссией

Отзывы детей и
родителей о качестве и 
ассортименте питания

Директор школы Акт по итогам проверки



Всеобуч Ежедневный контроль за 
посещаемостью занятий 
учащихся

Мониторинг Классные 
руководители

Информация

Работа с родителями (законными 
представителями)

Организация просветительской и
консультативной работы с 
родителями учащихся

Консультации, собрания Классные
руководители Учителя- 
предметники

Отчеты

ЯНВАРЬ
КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ

Предметные результаты обучения Итоги успеваемости учащихся 2 – 
9 классов за 1 полугодие

Внутренний мониторинг 
качества образования

Зам. директора Статистические отчѐты, 
педагогический совет

Проверка техники чтения Учащиеся 2 – 4 классов Независимая оценка Зам. директора
Классный 
руководитель

справка

Удовлетворенность родителей 
качеством образовательных
результатов

Удовлетворенность занятиями 
урочной и внеурочной
деятельности

Независимое
анкетирование

Зам. директора справка

КАЧЕСТВО УСЛОВИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
Информационно – методическое 
обеспечение профессиональной 
деятельности

Организация работы школьного 
сайта

Пополнение информации 
на сайт школы

директор Информация на сайт

Всеобуч Ежедневное выявление учащихся, 
не посещающих занятия по
учебной и внеурочной 
деятельности

Мониторинг Классные
руководители педагог- 
психолог

справка

Качество работы с детьми группы 
риска

Учащиеся группы риска Рейды в семьи Зам. директора 
Классные
руководители

Акт обследования 
жилищно-бытовых
условий

Качество организации питания Мониторинг организации 
питания

Отзывы детей и
родителей о качестве и 
ассортименте питания

Классные
руководители педагог- 
психолог

Информация

Организация
профориентационной работы с 
выпускниками школы

Выпускники школы Беседы, встречи, круглые 
столы, экскурсии

Зам. директора 
Классные 
руководители

информация

ФЕВРАЛЬ
КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ

Уровень успеваемости 
выпускников школы при 
подготовке к ГИА

Организация работы по 
подготовке к ГИА

Анализ ежедневной 
успеваемости,
мониторин

Зам. директора Информация

КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА



Качество учебных занятий 1-4-е классы Посещение уроков Зам. директора Справка

КАЧЕСТВО УСЛОВИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
Всеобуч Ежедневное выявление учащихся, 

не посещающих занятия по
учебной и внеурочной 
деятельности

Мониторинг Классные 
руководители, 
Зам.директора

Информационная справка

Информационно – методическое 
обеспечение профессиональной 
деятельности

Организация работы школьного 
сайта

Пополнение информации 
на сайт школы

директор Информация на сайт

Качество работы с детьми группы 
риска

Дети группы риска Мониторинг Классные 
руководители

Отчет

Информационно методические и 
учебно- дидактические ресурсы

Обеспеченность методической и 
учебной литературой, в том числе 
электронными образовательными 
ресурсами

Мониторинг
библиотечного фонда. 
Эффективность 
использования Интернет- 
ресурсов в
образовательной 
деятельности

Зам. директора 
поУР 
Библиотекарь

Статистические отчѐты

Качество физкультурно- 
оздоровительной работы

Эффективность физкультурно- 
оздоровительной работы

Анкетирование 
обучающихся,
внутренние мониторинги

Зам. директора по УР отчѐты

МАРТ
КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ

Предметные результаты обучения Успеваемость учащихся школы Анализ успеваемости Зам. директора Статистические таблицы,
отчѐты, справки

Уровень успеваемости
выпускников при подготовке к 
ОГЭ

Итоги успеваемости, итоги 
внешней независимой проверки
знаний (тестирование) и 
внутришкольного контроля

Анализ успеваемости, 
анализ тестирования

Зам. директора Статистические таблицы, 
отчѐты, справки

КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
Качество работы со
слабоуспевающими учащимися

Организация учебной 
деятельности

Мониторинг Зам. директора 
Классные

Совещание при директоре



слабоуспевающих 
учащихся

руководители Учителя- 
предметники

Качество проведения внеурочных 
занятий

Педагоги школы Выборочное посещение занятий Зам. директора Справка

КАЧЕСТВО УСЛОВИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
Всеобуч Ежедневное выявление 

учащихся, не
посещающих занятия по 
учебной и внеурочной
деятельности

Мониторинг Классные 
руководители Зам. 
директора

Информационная справка

Качество работы с детьми группы 
риска

Дети группы риска Мониторинг Зам. директора 
Классные 
руководители

Отчет

Уровень комфортности обучения:
-охрана труда и обеспечение 
безопасности;
антитеррористический режим

Документация по ОТ, 
внутренние мониторинги

Ежедневный мониторинг Зам по хоз части Тренировочные акты
эвакуации, инструкции по 
охране труда, журналы

Методическая работа в школе Результативность участия 
учителей в
интеллектуальных и 
творческих конкурсах

Результаты участия Зам. директора 
Руководители МО

Дипломы, грамоты, 
благодарности

Качество классного руководства Проведение классных
часов в соответствии с 
планом воспитательной 
работы

Наблюдение, анализ Зам. директора Справка

Организация занятости учащихся Доля учащихся, 
посещающих кружки,
секции и т.д. во 
внеурочное время.
Занятость детей группы 
риска

Экспертиза Зам. директора Справка

АПРЕЛЬ
КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ

Предметные результаты обучения Итоги успеваемости 
учащихся

Анализ успеваемости Зам. директора Статистические таблицы, 
отчѐты, справки

Предметные результаты обучения 
(ФГОС)

Всероссийские
проверочные работы 4 – 8 
классы

Мониторинг Зам. директора Статистические таблицы, 
справки

Организация подготовки Итоги успеваемости и Анализ успеваемости, анализ Зам. директора Статистические таблицы,



выпускников к ГИА внутришкольного 
контроля

тестирования, посещение 
консультаций

отчѐты, аналитические

КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
Качество работы со
слабоуспевающими учащимися

Организация учебной 
деятельности
слабоуспевающих 
учащихся

Мониторинг Зам. директора 
Классные
руководители Учителя- 
предметники

Совещание при директоре

Качество проведения внеурочных 
занятий

Педагоги школы Выборочное посещение занятий Зам. директора Справка

КАЧЕСТВО УСЛОВИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
Всеобуч Ежедневное выявление 

учащихся, не 
посещающих занятия и 
занятия по учебной и
внеурочной деятельности

Мониторинг Классные 
руководители

Информационная справка

Мониторинг здоровья учеников 
школы

Итоги медицинских 
осмотров учащихся 
Школы

Анализ причин заболеваемости Директор школы
Медицинский работник

Статистические отчѐты, 
справка

Анализ условий образовательного 
процесса

Условия образовательного 
процесса

Анализ Зам. директора Самообследование

МАЙ
КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ

Предметные результаты обучения Итоги промежуточной
аттестации учащихся 2 – 8 
классов

Анализ успеваемости Зам. директора Статистические таблицы, 
отчѐты, справка

Предметные результаты 
обучения (ФГОС)

Итоги успеваемости 
учебного года

Анализ успеваемости Зам. директора Статистические таблицы, 
отчѐты, справка

Уровень готовности выпускников 
к сдаче ОГЭ

Итоги успеваемости 
выпускников

Анализ успеваемости,
собеседования, родительские 
собрания

Зам. директора Статистические таблицы, 
отчѐты, справка

Анализ независимых
диагностических процедур и
мониторинговых исследований 
оценки качества образования.

Результаты деятельности 
педагогического 
коллектива школа

Результаты выполнения работ Зам. директора 
Руководители МО

Справка

КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
Уровень профессионального
самоопределения выпускников 9

Выбор дальнейшей 
образовательной и

Анкетирование, собеседование Зам. директора 
Классные

Отчет по определению 
выпускников



классов. Формирование
дальнейшего образовательного 
маршрута учащимися 9 класса

профессиональной 
траектории

руководители

Качество и эффективность 
воспитательной работы

Анализ планов/ 
мероприятий 
воспитательной
деятельности классного 
руководителя

Собеседование, тестирование, 
мониторинг анкетирование, 
посещение мероприятий

Зам. директора 
Классные 
руководители

Сводные таблицы, 
справка, результаты 
мониторинга

КАЧЕСТВО УСЛОВИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
Доступность получения 
образования

Прозрачность процедуры 
зачисления в первый 
класс. Выбывание
учащихся из ОУ

Количество выбывших, причины Зам. директора Информация

Информационно – методическое 
обеспечение профессиональной
деятельности

Организация работы 
школьного сайта

Пополнение информации на 
сайт школы

директор Информация на сайт

Всеобуч Ежедневное выявление 
учащихся, не 
посещающих занятия и 
занятия по учебной и
внеурочной деятельности

Мониторинг Классные 
руководители, Зам. 
директора

Информация

Качество работы с детьми группы 
риска

Дети группы риска Мониторинг Зам. директора
Классные 
руководители

Отчет

Аттестация педагогических 
кадров

Повышение 
квалификации педагогов
школы

Результаты повышения 
квалификации

Зам. директора 
Руководители МО

Приказ

Качество организации питания Мониторинг организации 
питания

Отзывы детей и родителей о
качестве и ассортименте 
питания

Ответственный за
питанием классные 
руководители

Акт по итогам проверки, 
справка

ИЮНЬ
КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ

Результативность сдачи ОГЭ и
качество подготовки выпускников

Соответствие уровня и 
качества подготовки
выпускников требованиям 
Федеральных
государственных 
образовательных
стандартов

Протоколы результатов ОГЭ Зам. директора Статистический отчет



Итоги работы школы за 2023-2024 
учебный год

Итоги работы школы по 
направлениям

Анализ работы Зам. директора Анализ работы школы

КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
Подготовка к новому учебному 
году

Планы работы на новый 
учебный год по
направлениям. Кадры

Мониторинг, анализ Зам. директора План работы на 2024– 
2025 учебный год

КАЧЕСТВО УСЛОВИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
Подготовка к новому учебному 
году

Ремонт здания школы Мониторинг Директор школы 
Зам. директора

Отчет, совещание при 
директоре

Летний отдых учащихся Организация летнего 
отдыха учащихся

Мониторинг Зам. директора Отчет, совещание при 
директоре


		2023-09-09T11:01:48+0500
	Хамзина Гульсара Асылхановна
	Я являюсь автором этого документа


		2023-09-09T11:02:10+0500
	Хамзина Гульсара Асылхановна
	Я являюсь автором этого документа


		2023-09-09T11:02:37+0500
	Хамзина Гульсара Асылхановна
	Я являюсь автором этого документа




